
نگاه آخر

ثبت پرونده »هگمتانه« در یونســکو به عنوان بیست وهشــتمین اثر 
جهانی ایران، خبری بود که روز شــنبه، ششم مردادماه منتشر شد. 
خبری که اگرچــه با اما و اگرهایی همراه بــود اما قریب به یک دهه 
تلاش فعالان حوزه میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی را 
به ثمر رســاند. اما و اگرها نیز به درخواســت »دیفر« )رفع ایرادهای 
پرونده و بررسی در اجلاس های سال های بعد یونسکو( برمی گشت. 
درخواســت هایی که موجب شــد پرونده ای که ابتدا نامش »منظر 
فرهنگــی و تاریخی از هگمتانه تا همــدان« بود به » هگمتانه و مرکز 
تاریخی همــدان« تغییر عنوان دهد. درنهایت در چهل وششــمین 
اجلاس میراث جهانی یونســکو، »مرکز تاریخــی همدان« از عنوان 
اصلی پرونده حذف شــد و پرونده با عنوان »هگمتانه« در فهرســت 
میراث جهانی یونسکو به ثبت رســید. مساحت هگمتانه در پرونده 
فرستاده شــده ۷۵ هکتار و منطقه حائل آن ۲۸۷ هکتار ثبت شــده 

است. 

تلاشی که از نیمه دهه ۹۰ آغاز شد  �
حســین زندی، فعال میراث فرهنگی در پاسخ 
به اینکه روند ثبت جهانــی پرونده »هگمتانه« در 
یونســکو از چــه زمانــی و چگونــه آغاز شــد، به 
»هم میهن« گفت: »موضــوع ثبت جهانی پرونده 
مذکور از حدود اواســط دهه ۹۰، حول و حوش ســال ۱۳۹۵، آغاز 
شــد. در آن دوران هنــوز وزارتخانــه ای بــا نــام میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایــع دســتی شــکل نگرفتــه بود و محمدحســن 
طالبیان،  به عنوان معاون سازمانی فعالیت می کردند که به جای این 
وزارتخانه وجود داشــت. در آن زمان اســتاندار همدان، محمدناصر 
نیکبخت بود. خاطرم هست ما، فعالان مدنی حوزه میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی اســتان همدان در نامه ای خطاب به 
ایشان خواســتار برگزاری جلساتی با استاندار شدیم. آن چه ما طی 
این جلســات متذکر شــدیم این بود که اســتان همدان با پیشــینه 
تاریخی معلوم و مشــخص آن، چرا نباید اثری ثبت شده در فهرست 
میراث جهانی یونسکو داشته باشد؟! با حضور محمدحسن طالبیان 
در همدان، محمدناصر نیکبخت بحث ثبت جهانی هگمتانه را با او 
در میان گذاشت. ضمن اینکه باید اشاره کنم پیش از این بحث ثبت 
جهانــی غار علیصدر و گنجنامه نیز در رســانه ها مطرح شــده بود. 
هرچند مســئولان وقت به این نتیجه رســیدند که تلاش برای ثبت 
جهانی مــوارد مذکور بنــا به دلایلــی -ازجمله دســت اندازی های 
انســانی صورت گرفته و آسیب های واردآمده به واسطه آن- مثمرثمر 

نخواهد بود.« 
زندی با اشــاره به دوران وزارت علی اصغر مونســان در وزارتخانه 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی از تلاش های زهرا 
احمدی پــور در این زمینه نیــز یاد می کند و می افزایــد: »در دوران 
وزارت علی اصغــر مونســان، علــی مالمیــر، مدیرکل وقــت میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری اســتان همدان به شــکلی 
جدی پیگیر این موضوع شــد. صاحب محمدیان منصور، از اساتید 
دانشــگاه بوعلی ســینا همدان ازجمله دیگر افرادی بود که در این 
زمینه زحمات بسیار کشید. ضمن اینکه تهیه پرونده نیز برعهده تیم 

محمدحسن طالبیان قرار داشت.« 

دلایل ایرادهای وارده به پرونده چه بود؟  �
طبــق اخبار منتشرشــده در رســانه ها شــورای جهانــی بناها و 
محوطه های تاریخی )ایکوموس( به عنوان بازوی مشورتی یونسکو، 
در سال ۲۰۲۳ ایرادهایی را به این پرونده وارد کرده و درباره اصالت، 
اسناد حفاظت، مرزها، حمایت قانونی و جامعه محلی شهر همدان 
و بافــت تاریخــی هگمتانه اطلاعات بیشــتری را درخواســت کرده 
بود. از نظر ایکوموس »پیونــد تاریخی بین هگمتانه و مرکز تاریخی 
همدان مبهم بوده«، بنابراین در گزارش نهایی درخواســت »دیفر« 
)رفــع ایرادهای پرونــده و بررســی در اجلاس های ســال های بعد 

یونسکو( کرده و خواستار تعلیق آن شده بود. 
حســین زندی در پاسخ به چرایی تغییر سه باره نام پرونده مذکور 
و درخواســت های »دیفــر« )رفــع ایرادهــای پرونده و بررســی در 
اجلاس های ســال های بعد یونسکو( واردشــده به آن، توضیح داد: 
»دلیل اصلی ایــن اتفاق نواقص مدیریتی اســت. در محوطه هایی 
که قرار اســت اقدام به ثبت جهانی آن ها شــود معمــولًا پیش از رخ  
دادن این اتفاق، دو اقدام صورت می گیرد. یکی اینکه افکار عمومی 
جامعه محلی بــرای این اتفاق آماده و ســپس از آن ها کمک گرفته 
می شــود. یکی از سوالات مطرح شده و ایرادات گرفته شده از سوی 
شــورای جهانی بناها و محوطه هــای تاریخــی )ایکوموس( همین 
بــوده اســت. اینکه جامعه محلــی و فعالان مدنی به چــه میزان در 
مدیریت مسائل محوطه ای که درخواست ثبت  آن در فهرست میراث 
جهانی یونســکو داده شده است نقش داشته اند و خواهند داشت؟  
این در حالی اســت که حافظه تاریخی ما آن قدر ضعیف نیســت که 
آســیب های وارده به این محوطه - بی توجه به هشــدارهای جامعه 
محلی و فعالان مدنی- ازجمله آســفالت کردن هگمتانه را فراموش 
کنیــم. ضمــن اینکه ما شــاهد همراهی لازم از ســوی مدیر کنونی 
پایگاه محوطه تاریخی هگمتانه – به واسطه عدم تعلق اش به این فضا 
و بی اطلاعی از الزامات و نیازمندی های آن- نیســتیم. پس بخشی 
از آن چه موجب »دیفر« های وارده شد، آسیب های ناشی از مدیریت 
غلط بود. چیزی که همچنان جزو چالش های اساســی ما محسوب 

می شود.« 
و  دســت اندازی ها  جملــه  از  ایجادشــده  زوائــد  از  زنــدی 
ساخت وســازهای غیرمجاز به عنوان دومین دلیل ایرادهای پرونده 
نام می بــرد و در توضیح ســومین دلیــل می افزاید: »ثبــت پرونده 
»هگمتانه« در فهرســت میراث جهانی یونسکو با این رویکرد مطرح 
شــد که هگمتانه شــهری است که بالغ بر ســه هزار سال زندگی در 
آن جریان داشــته اســت. شــهری که ما از دوران مادها تا به  حال با 
لایه های باستان شناســی در آن رو به رو هســتیم. نکته قابل تأمل اما 
ایــن بود کــه ما مســتندات لازم در این خصوص را به یونســکو ارائه 
نکردیم. درواقع اگرچه خودمان شــکی در این خصوص نداریم، اما 
نتوانســتیم این را به آن هــا اثبات کنیم و جای ایــن نکته در پرونده 
خالی بود. البته که الحاقیه ای توســط باستان شناســان دانشــگاه 
بوعلی ســینای همــدان آماده و بــه پرونده اضافه شــد، اما یکی از 

ایرادها و نواقص وارده همچنان همین نکته بود.« 
اگرچه چالش های مدیریتی، زوائد ایجادشــده و نواقص پرونده 
درنهایــت منجر به حــذف »مرکز تاریخی همــدان« از عنوان اصلی 
پرونده و تبدیل آن به »هگمتانه« شــد اما به ثمر نشســتن قریب به 
یــک دهه تلاش و رخ دادن این اتفاق تاریخی نیز برای فعالان حوزه 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی ایرانــی به خصوص 
همدانی جای خوشــحالی و امیدواری دارد. این درحالی اســت که 
اگر اراده ای در مســئولان مربوطه برای برطرف سازی ایرادات وارده 
وجود داشــته باشــد - نظر به اقناع افکار عمومی بــرای گذر از نفع 
شخصی به سود نفع عمومی- باز هم می توان به ثبت »مرکز تاریخی 

همدان« امیدوار بود.

 بررسی آن چه موجب شد به جای »منظر فرهنگی و تاریخی از هگمتانه تا همدان«
تنها »هگمتانه« در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شود
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کتابخانه

اردوگاه مهاجران دانمارک
نویســنده ی  آصــف ســلطان زاده،  محمد 
در  او  اســت.  افغانســتانی  6۰ســاله ی 
داروســازی  دانشــجوی  کابــل  دانشــگاه 
بــود، اما بــا اوج گیــری حملات شــوروی 
بــه افغانســتان تحصیلاتــش را  نیمه کاره 
رها و بــه ایران مهاجرت کــرد و پس از ۱۷ 
ســال در دانمارک ساکن شــد. او در ایران 
دوره ی فیلمســازی دید و شروع به نوشتن 
کرد. نخســتین اثر او در سال ۱۳۷۹ با نام 
»درگریز گم می شــویم«، برنــد ی جایزه ی 
ادبی هوشــنگ گلشیری شد. سایر آثار او؛ 
نوروز فقط در کابل زیبا نیست، عسگر گریز 
و زمیــن زهری نام دارند. رمان »محاکمه«،  
از اردوگاه مهاجــران دانمارک می گوید. در 
بخشــی از متن این کتاب آمده است: »ادوگاه شیلزمارک برای مهاجران 
ســاکن دانمارک پایان دنیا بــود، همان جایی که زمین انتها می یافت و از 
آن پس سراشــیبی بود و ســقوط اقیانوس ها. تنها بخت برگشته ها به آن 
بئس المصیر می رســیدند. نجاتــی در کار نبود...«. کتــاب »محاکمه«، 
نوشــته ی محمــد آصــف ســلطان زاده در ۱۷۲ صفحه، بــا قیمت ۱۸۰ 

هزارتومان توسط انتشارات نی منتشر شده است.

محاکمه
 نویسنده: 

محمد آصف 
سلطان زاده

انتشارات:  نی

تاریخ

آغاز استعمار هلند در اندونزی
اندونزی کشوری فراقاره ای و 
مجمع الجزایری اســت که در 
آسیای جنوب شرقی و شمال 
اقیانوســیه قــرار دارد. ایــن 
کشــور متشــکل از ۱۷۵۰۸ 
جزیره و ۳۸ اســتان اســت و 
جمعیــت آن در حــال حاضر  

بیــش از  ۲۷۵ میلیون نفر  تخمین زده می شــود. این کشــور از دوران 
قدیم محل ســکونت و تجارت بــود و در قرن ۱۳ میلادي، مردمان این 
منطقه، اســلام را پذیرا شــدند. در نیمه نخســت قرن ۱6، پرتغالي ها 
در این جزایر مســتقر شــدند و این آغازي بود بر حضور اســتعمارگرانِ 
اســپانیایی و هلندي. هلندي ها در ۳۰ ژوئیه ۱6۰۲ )۸ مرداد  ۹۸۱( 
وارد این جزایر شدند و ابتدا کمپاني هند شرقي هلند را در همین سال 
راه انــدازي کردند. ســپس تجارت این منطقه به ویــژه ادویه جات آن را 
در انحصار خــود گرفتند. به تدریج تا اواخر قــرن ۱۸ تمام اندونزي به 
مستعمره هلند تبدیل شد و این امر چنان قوت گرفت که از این کشور 
به عنوان »هند هلند« یاد مي شــد. سرانجام پس از ۳۵۰ سال استعمار 
هلند بر این کشور، اندونزي به رهبري احمد سوکارنو، در سال ۱۹4۵، 

به عنوان یك کشور مستقل اعلام موجودیت کرد.

کت تن کیست؟

بالاخــره بعــد مدت ها کــه جناب پزشــکیان با 
کاپشن در نشست ها، مناظره ها و سخنرانی ها 
حضور داشــتند؛ در مراسم تنفیذ با کت وشلوار 
حاضــر شــدند. در اولیــن پلان هایــی کــه از 
پوشــش جدیــد ایشــان به رســانه ها رســید؛ 
میــزان شــوق مندی مخاطب هم افزون شــد! 
و در شــبکه های اجتماعی داخلــی و خارجی 
دربــاره اش نوشــتند! اینکــه مشــاهده کردند 
اشــتیاق  همــه  آن  بــا  کــه  رئیس جمهــوری 
انتخــاب کرده بودند، موافقت کرد که پوشــش 
رســمی تری بپوشــد. هرچند صرف پوشــیدن 
یا نپوشــیدن کــت؛ لامحاله نمی توانــد دلیلی 
بر موفقیت در ســایر امور باشــد، ولی می تواند 
گزاره ای را پررنگ تر نشــان دهــد. اینکه جناب 
پزشکیان نشــان داد که به شعار انتخاباتی شان 
که مشــورت پذیری از کارشناســان بود، پایبند 
هســتند. به حتم افراد زیادی به ایشان توصیه 
کردند که کــت را نیز امتحان کنند. حتی آقای 
فیاض زاهــد نیز چندی پیش خبــر از موافقت 
آقــای رئیس جمهور با پوشــش های دیگر داده 
بودنــد! و نکته دیگر آنکه اجــازه ندادند که این 
مــورد فرعی بــه چالشــی در کارهــای پیش رو 
تبدیل شــود. ســال ها جنــاب پزشــکیان این 
پوشش را مناسب دانســته اند. عادت کرده اند. 
ســخت اســت تغییر آن، ولــی متوجه شــدند 
افکار عمومی؛ آن هم افکار این روزهای جهان 
مدرن، دیگر پذیرای آن نمی باشد که نمایندگان 
کشــورش در بزنگاه هــای خاص داخلــی و به 
طریق اولی خارجی؛ پوشــش معمول داشــته 
باشــند. نگاه شــود به همین لباس ورزشکاران 
المپیکی ما؛ کــه بحث آن خــارج از این مقال 
اســت که این گزاره نیز از تک بعدی نگاه کردن 
مسئولان طراح لباس ناشی می شود که راضی 
بــه تغییر نظر دادن نیســتند. به هــر حال این 
کت ریاســت جمهوری نشــان داد کــه کت تن 
کیســت! آری شــاید مســئله کوچک و جزئی 
باشــد ولی میزانــی از روایت هــای گوناگون در 
جامعه را سبب ســاز شد. افراد گوناگونی درباره 
آن نوشــتند. مقایســه های داخلــی و خارجی 
صورت گرفت. مشاوران زیادی درباره آن سخن 
گفتند. بالمآل به گوش مســعود محبوب مردم 
رســید. مردمی که نوع پوشــش رؤسای جمهور 
خاتمــی  از  بودنــد،  دیــده  را  مطلوب شــان 
تکرارناشدنی در انتخاب عبا، ساعت و کفش تا 
روحانی مقید به درست پوشــی؛ نمی توانستند 
تحمل همیشگی کت را داشته باشند! هرچند 
شــاید در مراســم های دیگر، آن کت همچنان 
ســیبل انتقادات و گوشــه و کنایه ها شود؛ ولی 
در زمانی این تغییر پوشش انجام شد که بسیار 
درســت بود مکانش. که اگر بــر فرض مثال در 
سخنرانی احتمالی سازمان ملل اینگونه با کت 
و شلوار آراسته ظاهر می شدند؛ شاید در داخل 
مــورد هجمه هــای طعنه آمیز برخی همیشــه 
دلواپس قرار می گرفتند...! آفرین به این درایت 
تیم تشــریفات و احســنت به پذیرش آن توسط 
رئیس جمهــوری که بارقه های امیــد را افزایش 
می دهد از برای تغییر نگرش های احتمالی در 
موضوعات مهمتر پیش رو. باور داشته باشیم که 
پزشکیان بی جهت نمی گوید که نقش مشاوران 
را باور دارد. فردی که پوشــش چنددهه اش را با 
هر سختی عوض می کند حتی برای یک نوبت؛ 
می تواند نقش آفرینی های مشاوران عرصه های 
دیگر سیاســی و اقتصادی را نیــز تحمل و باور 
کند. این کت وشــلوار برازنده صاحبش؛ مبارک 
رأی دهنده گانــی کــه رعایت کردنــد و چیزی 
نگفتند و پاداش ســکوت بعد از پانزدهم تیرماه 

را گرفتند...! 

روزنامه نگار
ابراهیم عمران

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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 چهره

تاریخ سازی روی خرک
با صعود مهدی الفتی به فینال رقابت های پرش خرک بازی های المپیک، روند 
تاریخ سازی این قهرمان در ورزش ایران همچنان ادامه دارد. دو روز نخست برای 
المپیک ایران با مدال همراه نشد، اما نتایجی که الفتی در پرش خرک کسب 
کرد روحیه مضاعفی به کاروان ایران داد. در این رقابت ها که در ســالن برســی 
آره نا برگزار شــد مهدی الفتی موفق شد در رقابت با ۱۸ ژیمناست کار در پرش 
نخست ۱4/666 امتیاز کسب کند و در پرش دوم نیز به امتیاز ۱4/۵۰۰برسد تا 
با میانگین ۱4/۵۸۳در پایان مسابقات با شایستگی در جایگاه هشتم قرار بگیرد 
و مجوز حضور در مرحله فینال را کسب کند. با کسب این نتایج مهدی الفتی 
موفق به تاریخ سازی شد و برای اولین بار یک ژیمناست ایرانی به فینال رقابت های 
پرش خرک راه یافت. در این ماده ژیمناست های اوکراین و بریتانیا ٢ نماینده، 

کرواســی، جمهوری چک و ارمنســتان 
نیز بــه فینال رســیدند. مرحلــه فینال 

پرش خرک، یکشنبه ۱4 مردادماه 
برگــزار خواهــد شــد.
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